



Città di Marigliano

(Provincia di Napoli)

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 83 del 20.09.2010

**OGGETTO: Approvazione Atto di Transazione “Comune/ditta Aliperti Sebastiano”.
ESEGUIBILE.**

L'anno duemiladieci il giorno venti del mese di settembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale, presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME	PRESENTI	ASSENTI
COPPOLA RAFFAELE - Vice Sindaco	X	
ESPOSITO ALAIA FRANCESCO	X	
MARIANI MICHELANGELO	X	
MAUTONE FELICE	X	
MOLARO SEBASTIANO		X

Con la partecipazione del Segretario Generale dr.ssa Francesca Balletta, con le funzioni di cui all'art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Responsabile Settore IV;

Letta l'allegata proposta di deliberazione prot. 3949/IV del 13.09.2010;

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO ing. Antonio Sodano

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO dr.ssa Francesca Balletta

Per copia conforme all'originale

Marigliano 20.09.2010

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dr.ssa Giuseppa Capone

Il sottoscritto Responsabile del Settore VII, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

- E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art.134 T.U. n.267/2000;
- Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 20.09.2010 come prescritto dall'art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 (N. 2069 REG. PUBBLICAZ.)
- E' trasmessa, contestualmente all'affissione all'Albo, ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall'art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano, 20.09.2010

f.to Il messo comunale

F.TO IL RESPONSABILE SETTORE

dr.ssa Giuseppa Capone

ESECUTIVITA'

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____

☐ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano, _____

IL RESPONSABILE SETTORE VII

f.to Giuseppa Capone



Città di Marigliano

(Provincia di Napoli)

=====

Settore IV

Proposta prot. 3949/IV del 13.09.2010

OGGETTO: Approvazione Atto di Transazione “Comune /Ditta Aliperti Sebastiano”.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere **FAVOREVOLE** ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to **II RESPONSABILE SETTORE IV**

ing. Andrea Ciccarelli



OGGETTO: **APPROVAZIONE Atto di Transazione "COMUNE /ditta ALIPERTI Sebastiano";**

IL RESPONSABILE SETTORE IV

-LL.PP., URBANISTICA, EDILIZIA SCOLASTICA, SERVIZI INFORMATICI, ECOLOGIA ed AMBIENTE-

Premesso:

- **che** con atto di citazione notificato in data 11/8/2009, la Ditta Aliperti Sebastiano conveniva in giudizio il Comune di Marigliano innanzi al Tribunale di Nola per l'udienza del 30/1/2010, per ottenere la corresponsione della somma di € 114.564,80 per fatture emesse a fronte di lavori effettuati su commissione dell'Ente stesso oltre alla condanna delle spese di giudizio;
- **che** con successiva nota assunta al protocollo generale di questo Ente in data 9.02.2010 con protocollo n°3878 l'avv. Gianni BENEDEUCE, sempre per conto della *ditta ALIPERTI Sebastiano*, ha chiesto il pagamento di un'ulteriore fattura, non inserita nell'Atto di Citazione e precisamente della Fattura emessa n° 63 del 30.09.2008 per un somma di €. 32.809,68;
- **che** a fronte delle fatture menzionate nell'Atto di Citazione e della successiva fattura n.63/2008 l'importo complessivo risulta essere di €. 147.374,48 iva compresa;
- **che** dalla relazione tecnica, allegata alla presente che ne forma parte integrante, redatta dall'Ing. Andrea CICCARELLI e dal geom. Roberto MONDA a seguito di verifiche effettuate nei vari uffici di competenza risulta che tali lavori sono stati effettivamente realizzati dalla *Ditta ALIPERTI Sebastiano*, ma in parte già liquidati residuando da liquidare la sola somma di €. 55.262,72 iva compresa, previo acquisizione di note di credito, in riferimento alle fatture menzionate nell'Atto di Citazione e di €. 32.809,68 in riferimento alla fattura n.63/2008 iva compresa, il tutto per un importo complessivo da liquidare pari ad €. 88.072,40, iva compresa:

Considerato

- **che** nelle more del procedimento innanzi al Tribunale di Nola è maturata l'intenzione delle parti di risolvere bonariamente e con reciproca soddisfazione tutte le questioni insorte e prevenire quelle future relative ai rapporti in questione, abbandonando qualsivoglia iniziativa presente e futura ad essi relativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

Ritenuto vantaggioso ed opportuno per l'Ente transigere la lite di che trattasi, anche al fine di evitare ulteriori spese conseguenti al giudizio di cui all'atto di citazione notificato in data 11/8/2009;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

- **di** approvare l'Atto di Transazione sottoscritto in data 25.3.2010 per la definizione della vertenza tra il Comune di Marigliano e la Ditta Aliperti Sebastiano comportante un importo da liquidare, definito in €. 88.072,40 iva compresa;
- **di** demandare al Responsabile del IV Settore l'adozione degli Atti consequenziali e in particolare quelli tesi al riconoscimento del Debito Fuori Bilancio (D.F.B.) di cui all'art.194 lettera "E" del D.Lgs n°267/2000.

Il R.U.P.
(Geom. Roberto MONDA)

II RESPONSABILE SETTORE IV
(Ing. Andrea CICCARELLI)



COMUNE DI MARIGLIANO
Provincia di Napoli

ATTO DI TRANSAZIONE

Il giorno Venticinque del mese di Marzo dell'anno duemiladieci presso l'ufficio del Sindaco del Comune di Marigliano, si sono riuniti:

PER IL COMUNE DI MARIGLIANO

- 1) Avv. Giuseppe ROMANO-
- 2) Ing. Andrea CICCARELLI
- 3) Geom. Roberto MONDA

PER LE PARTI

- 1) Sig. ALIPERTI Sebastiano , in qualità di Amministratore p.t. della *Ditta ALIPERTI Sebastiano* con sede in Marigliano alla via Selva n.41;

i quali premettono che :

- la *Ditta ALIPERTI Sebastiano* ha convenuto in giudizio il Comune di Marigliano, innanzi al Tribunale di Nola, udienza 02/02/2010, per ottenere la corresponsione della somma di €. 114.564,80 a fronte di fatture emesse per lavori effettuati su commissione dell'Ente stesso, oltre alla condanna delle spese di giudizio;
- Inoltre con successiva nota assunta al protocollo generale di questo Ente in data 9.02.2010 con protocollo n°3878 l'avv.Gianni BENEDUCE, sempre per conto della *ditta ALIPERTI Sebastiano*, ha chiesto il pagamento di un'ulteriore fattura, non inserita nell'Atto di Citazione e precisamente della Fattura emessa n° 63 del 30.09.2008 per un somma complessiva di €. 32.809,68.
- si è avviata, pertanto, un 'attività ricognitiva dei presunti crediti vantati;
- che con nota con prot.2925 del 1.02.2010 questo Ente richiedeva alla ditta ALIPERTI il rinvio dell'udienza;
- dalla relazione tecnica, che di seguito si riporta, redatta dall'Ing. Andrea CICCARELLI e geom. Roberto MONDA a seguito di verifiche effettuate nei vari uffici di competenza risulta che tali lavori sono stati effettivamente realizzati dalla *Ditta ALIPERTI Sebastiano*, ma in parte già liquidati residuando da liquidare la sola somma di €. 55.262,72 iva compresa, previo acquisizione di note di credito, in riferimento alle fatture menzionate nell'atto di citazione e di €. 32.809,68 in riferimento alla fattura n.63/2008 iva compresa, il tutto per un importo complessivo di €. 88.072,40, iva compresa:

-Fattura n°40 del 17.02.04–Importo totale di €. 17.022,00-prot. 4802 del 17.02.04:

Trattasi di intervento di somma urgenza eseguito nel Comparto 219-Pontecitra per un importo contabilizzato complessivamente di €. 17.022,00 e **già liquidato dall'Ufficio di Ragioneria con mandati di pagamento n°594 e 595 entrambi in data 26.02.2004;**

-Fattura n°261 del 28.09.04 e Fattura n°137 del 31.05.05-Importo totale di €. 41.690,02- protocolli n°23925 del 28.09.04 e n°13725 del 31.05.05:

Trattasi di interventi di disostruzione, espurgo e pulizia della rete fognaria e caditoie al Corso Umberto I°, via Croce e loc. Masseria Troianiello, nonché il prosciugamento di alcuni seminterrati nel Comparto 219-Pontecitra.

Gli stessi sono stati effettuati nell'anno 2003 e precisamente nel periodo " 5 Settembre al 14 Ottobre".

L'Importo contabilizzato da questo ufficio, relativamente agli espurghi, smaltimento e trasporto all' Impianto di smaltimento di S.Mango (av) risulta essere pari ad €. 34.048,35 oltre Iva al 20%, mentre l'importo complessivo delle n° 2 fatture emesse (n.261/2004 e n.137/2005) risulta essere di €.41.690,02 di cui €. 34.748,35 per imponibile ed €. 6.949,67 per Iva al 20%.

Pertanto per provvedere alla liquidazione occorre acquisire nota di credito di €. 840,00 di cui €. 700,00 di imponibile ed €.140,00 per Iva.

-Fattura n°134 del 30.5.05-Importo totale di €. 11.533,92-prot.13726 del 31.5.05:

Trattasi di interventi di disostruzione, espurgo e pulizia della rete fognaria e caditoie alla via L. Settembrini, nonché il prosciugamento dei seminterrati nei fabbricati isolato "01" e "02" nel Comparto 219-Pontecitra. Gli stessi sono stati effettuati nell'anno 2003 e precisamente nel periodo " 17/ 20 Novembre". L'Importo contabilizzato da questo ufficio, relativamente agli espurghi, risulta essere pari ad €. 8.211,60 oltre Iva al 20%, mentre l'importo della fattura emessa risulta essere di €. 11.533,92 di cui €. 9.611,60 per imponibile ed €. 1.922,32 per Iva al 20%.

Pertanto per provvedere alla liquidazione occorre acquisire nota di credito di €. 1.680,00 di cui €. 1.400,00 di imponibile ed €. 280,00 per Iva.

-Fattura n°145 del 17.06.05- Importo totale di €. 9.504,00-prot.15293 del 17.06.05:

Trattasi di pronto intervento di disallagamento e pulizia rete fognaria sul territorio comunale per un importo contabilizzato complessivamente di €. 9.504,00 e *già liquidato dall'Ufficio di Ragioneria con mandato di pagamento n° 2088 in data 21.10.2005;*

-Fattura n°64 del 30.09.08-Importo totale di €. 2.539,58-prot.30838 del 23.10.08:

Trattasi di intervento di disostruzione, espurgo e pulizia eseguito presso l'impianto di Sollevamento sito in loc.Lausdomini alla via Ponte dei Cani effettuato in data 14.06.2007.

L'Importo contabilizzato da questo ufficio relativamente all'espurgo, smaltimento e trasporto all' Impianto di Depurazione di Quarto (Na) risulta essere pari ad €. 2.116,32 oltre Iva al 20%.

L'importo della fattura emessa risulta essere di €. 2.539,58 di cui €. 2.116,32 per imponibile ed €. 423,26 per Iva al 20%.

-Fattura n°65 del 30.09.08: Importo totale di €. 2.011,20-prot.30839 del 23.10.08:

Trattasi di intervento di disostruzione, espurgo e pulizia della rete fognaria nel comparto 219-Pontecitra e precisamente effettuato in data 17.03.2006 nel seminterrato dell'isolato "O1".

L'Importo contabilizzato da questo Ufficio relativamente all'espurgo, smaltimento e trasporto all' Impianto di Depurazione di Nusco (av) risulta essere pari ad €. 1.676,00 oltre Iva al 20%.

L'importo della fattura emessa risulta essere di €. 2.011,00 di cui €. 1.676,00 per imponibile ed €. 335,20 per Iva al 20%.

-Fattura n°59 del 27.03.06-Importo totale di €. 5.354,62-prot.8684 del 28.03.06:

Trattasi di interventi sulla rete fognaria comunale a seguito di allagamenti per pioggia torrenziale, disposti con Verbale di Somma Urgenza in data 29.06.1995 dal pro-tempore Capo Ripartizione U.T.C., ing. Andrea MONDA.

L'importo fatturato dalla ditta ALIPERTI risulta essere di €. 5.354,62, di cui €. 4.462,18 per imponibile ed €.892,44 per Iva al 20%, a fronte dell'importo preventivato, nel Verbale, di Lire 4.000.000 oltre Iva.

Dagli atti dell'epoca risulta che l'importo preventivato in tale Verbale, non fu coperto finanziariamente dalla G.M. nei 30 gg. previsti, e pertanto venne, successivamente, proposto come "Debito Fuori Bilancio", ma non riconosciuto dal Consiglio Comunale nella seduta n.70 del 30.09.1996.

Tale decisione fu comunicata alla Ditta ALIPERTI con nota Sindacale con prot.27429 in data 12.11.1996.

Inoltre dagli Atti in possesso di questo Ufficio manca la documentazione della contabilità finale dei lavori.

-Fattura n°60 del 27.03.06-Importo totale di €. 19.323,74-prot.8685 del 28.03.06:

Trattasi di intervento sulla sede stradale e precisamente al Corso Umberto I. Palazzo Ambrosino la cui pavimentazione in basolato presentava ampi cedimenti, disposto con Verbale di Somma Urgenza in data 16.06.1993 dal pro-tempore Capo Ripartizione U.T.C. ing. Andrea MONDA.

L'importo fatturato dalla ditta ALIPERTI risulta essere di €. 19.323,74, di cui €. 16.103,12 per imponibile ed €. 3.220,62 per Iva al 20%, a fronte dell'importo preventivato, nel Verbale, di Lire 16.660.000, iva compresa.

L'approvazione di tale Verbale e l'affidamento lavori alla ditta ALIPERTI venne proposto, alla Giunta Municipale, in sanatoria, essendo trascorsi i 30 gg. per la copertura finanziaria, la quale con proprio Atto n°1192 del 30.12.1993 espresse parere favorevole. Successivamente, in data 28.01.1994, il CO.RE.CO.(Comitato Regionale di Controllo di Napoli) con proprio parere di competenza sulla legittimità dell'Atto annullò tale Deliberazione, in quanto la stessa violava l'art.23 della Legge n° 144/84.

Inoltre dagli Atti in possesso di questo Ufficio manca la documentazione della contabilità finale dei lavori.

-Fattura n°61 del 27.03.06-Importo totale di €. 5.577,72-prot.8683 del 28.03.06:

Trattasi di vari interventi sulla rete idrica comunale disposti con Verbale di Somma Urgenza in data 24.10.1995 dal pro-tempore Capo Ripartizione U.T.C. ing. Andrea MONDA. L'importo fatturato dalla ditta ALIPERTI risulta essere di €. 5.577,72 di cui €. 4.648,10 per imponibile ed €. 929,62 per Iva al 20%, a fronte dell'importo preventivato, nel Verbale, di Lire 9.000.000 oltre Iva.

Si precisa che l'importo preventivato in tale Verbale, non fu coperto finanziariamente dalla G.M. nei 30 gg. previsti, e pertanto venne, successivamente, proposto come "Debito Fuori Bilancio" ma non riconosciuto nella Delibera di Consiglio Comunale nella seduta n.70 del 30.09.1996.

Tale decisione fu comunicata alla Ditta ALIPERTI con nota Sindacale con prot.27425 in data 12.11.1996.

Inoltre dagli Atti in possesso di questo Ufficio manca la documentazione della contabilità finale dei lavori.

-Fattura n°63 del 30.09.08: Importo totale di €. 32.809,68-prot.30837 del 23.10.08:

Trattasi di intervento di disostruzione, espurgo e pulizia della rete fognaria nel comparto 219-Pontecitra e precisamente effettuato nel periodo 1.09.2007 al 4.09.2007 nel seminterrato dell'isolato "O2" e torre "O3".

L'Importo contabilizzato da questo Ufficio relativamente all'espurgo, smaltimento e trasporto all' Impianto di Depurazione di Frosinone risulta essere pari ad €. 27.341,40 oltre Iva al 20%.

L'importo della fattura emessa risulta essere di €. 32.809,68 di cui €. 27.341,40 per imponibile ed €. 5.468,28 per Iva al 20%.

A conclusione si determina un importo complessivo da liquidare, iva compresa pari ad €. 88.072,40 di cui €. 55.262,72 per le fatture inserite nell'atto di citazione e di €. 32.809,68 per la successiva fattura n°63 del 30.09.2008.

Le parti presenti convengono sull'opportunità di addivenire alla transazione per l'eliminazione della vertenza di cui all'oggetto, oltre che definire completamente tutti i loro rapporti.

Tanto premesso, si conviene e si stabilisce quanto segue:

- la premessa è patto e forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Il Comune di Marigliano con riferimento alla complessiva posizione debitoria, offre a titolo di definizione,

transazione e saldo della relativa pretesa creditoria l'importo complessivo di € 88.072,40 iva compresa;

- La *ditta ALIPERTI Sebastiano* rinuncia a qualsiasi altra pretesa di cui all'atto citazione e successiva

PERTANTO

Alla luce di quanto esposto, considerato il vantaggio economico dell'ente nel definire bonariamente la vertenza evitando l'aggravio di ulteriori spese di giudizio, le parti come sopra costituite, stabiliscono che il pagamento della somma di €. 88.072,40 sarà erogato entro il 30.06.2010.

- 1) La *ditta ALIPERTI Sebastiano*, unitamente all'avvocato costituito, accetta l'importo di cui innanzi, salvo buon fine del conseguente pagamento, impegnandosi a rilasciarne quietanza all'atto dell'effettivo soddisfo con conseguente dichiarazione di null'altro avere a pretendere nei confronti del Comune di Marigliano per qualunque diritto, ragione e causale dell'atto di cui è transazione, impegnandosi ad abbandonare il giudizio in corso, i cui costi restano a totale carico della ditta.
- 2) A tale fine l'avvocato Gianni BENEDUCE, legale della *Ditta ALIPERTI Sebastiano* nella vertenza contro il Comune di Marigliano, rinuncia a qualsiasi pretese nei confronti del Comune .
- 3) Le parti convengono di comune accordo di non registrare la presente transazione che viene sottoscritta ai sensi dell'art.67 L.P. anche dall'Avv. Gianni BENEDUCE difensore della *Ditta ALIPERTI Sebastiano*.

L'efficacia del presente atto, composto da n°5 facciate scritte, è subordinata alla ratifica da parte della Giunta Municipale ed al pagamento entro il 30.06.2010.

In mancanza la ditta potrà continuare a espletare il Giudizio per il riconoscimento della proprie pretese.

Per il Comune di Marigliano

Per la Ditta ALIPERTI Sebastiano
